
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 364 della seduta del 27 Luglio 2023.                       
 
 
Oggetto: Concessione di aiuti a compagnie aeree per il lancio di nuove rotte allo scopo di 
migliorare la connettività regionale. Atto di indirizzo. 
 

Presidente e Assessore Proponenti: F.to Avv. Emma Staine 

Dirigenti Generali: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; F.to Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente di Settore: F.to Ing. Giuseppe Pavone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

• gli articoli 107 e 108 del TFUE; 

• la Comunicazione della Commissione “Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle 

compagnie aeree” (2014/C 99/03); 

• la Comunicazione della Commissione che proroga il periodo transitorio previsto dagli 

orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree per quanto riguarda 

gli aeroporti regionali (2023/C 244/01); 

 

CONSIDERATO che i richiamati Orientamenti al paragrafo 5.2 prevedono che un aiuto di Stato 

concesso a compagnie aeree per il lancio di una nuova rotta allo scopo di migliorare la connettività 

di una regione viene considerato compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107, 

paragrafo 3, lettera c), del trattato, qualora siano rispettate alcune condizioni previste negli stessi 

Orientamenti. 

 

VISTA l’allegata descrizione sintetica della misura di aiuto, rivolta a collegamenti aerei con tutti e 

tre gli aeroporti della Regione.  

 

PRESO ATTO: 

• che il fabbisogno previsto negli anni dal 2024 al 2027 è pari a 120 milioni di euro; 

• che il Distinct Body ha espresso il proprio parere favorevole n. 4/2023. 

 

RITENUTO di dare attuazione alla misura di aiuto, previa notifica preventiva alla Commissione 

Europea e individuazione della copertura finanziaria. 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 

Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non 

comporta oneri a carico del bilancio regionale in quanto trattasi di atto di indirizzo.  

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore alle Politiche Sociali e ai 

Trasporti, a voti unanimi, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dell’allegata descrizione sintetica della misura di aiuto. 

2. Di demandare ai Dipartimenti “Turismo, marketing territoriale, Mobilità Sostenibile” e 

“Programmazione Unitaria” la notifica preventiva dell’aiuto alla Commissione Europea e tutti gli 

adempimenti connessi e conseguenti ai sensi dell’articolo 108 del TFUE. 



Pag. 3 di 3 

 

3. Di dare mandato al Dipartimento “Programmazione Unitaria” di individuare la copertura 

finanziaria per l'importo stimato di € 120.000.000,00, ovvero per quello che sarà ritenuto 

compatibile in esito alla notifica dell'aiuto alla Commissione Europea. 

4. Di dare mandato al Dipartimento “Turismo, marketing territoriale, Mobilità Sostenibile” di dare 

esecuzione alla misura progettata, successivamente e conformemente alla decisione finale 

della Commissione Europea. 

5. Di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679.  

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 
                  F.to Avv. Eugenia Montilla                                 F.to Dott. Roberto Occhiuto 


